⁷ “Idem [sc. Augustinus] in libro *De spiritu et littera*: ‘Non potest Deus facere iniusta, quia ipse summa iustitia et bonitas est. Omnipotens vero est, non quod possit omnia facere, sed quia potest efficere quidquid vult, ita ut nihil valeat eius voluntati resistere quin compleatur, aut aliquo modo impedire eandem.’”

⁸ Cf. Lombardo, 1971, p. 296, lin. 22-297, lin. 1; *Sententiae...* I, d. 42, cap. 3, n. 3: “... Augustinus, ubi dicit: ‘Omnipotens non dicitur quod omnia possit’ etc., tam ample et generaliter accepit ‘omni’, ut etiam mala includeret, quae Deus nec vult nec potest. Non ergo negavit eum posse omnia quae convenit ei posse.” – “... Agostinho, onde disse: ‘não é chamado onipotente porque tudo pode’ etc., toma ‘tudo’ de modo tão amplo e geral que incluiria também os males, os quais Deus nem quer nem pode. Portanto, não negou que ele possa tudo que *convém* a ele poder” (Grifo nosso).

⁹ No início da distinção 43 do livro I, os editores propõem a seguinte nota, cujo conteúdo principal é reafirmado no início da distinção 44: “Que o Mestre se opõe ao ensinamento de Pedro Abelardo, quanto a toda esta Distinção, aparece manifestamente tanto nos textos deste, acrescentados abaixo, quanto no testemunho de alguns de seus alunos...” (Lombardo 1971, p. 298). Sobre a interpretação da opinião de Pedro Lombardo, veja-se Courtenay (1990, cap. 2, p. 43-63) e Boulnois (1994, p. 71-78), que também tratam da contraposição de Lombardo a Abelardo.

¹⁰ “Quidam tamen, de suo sensu gloriantes, Dei potentiam coarctare sub mensura conati sunt. Cum enim dicunt: ‘hucusque potest Deus, et non amplius’, quid est hoc aliud quam eius potentiam, quae infinita est, concludere et restringere ad mensuram? Aiunt enim: Non potest Deus aliud facere quam facit, nec melius facere id quod facit, nec aliquid pratermittere de his quae facit.”

¹¹ Cf. Lombardo, 1971, p. 299, lin. 25 ss.; lin. 30 s.; *Sententiae...* I, d. 43, cap. un., n. 2: “Si vero per haec verba intelligas eum non posse facere nisi illud quod, si fieret, iustitia eius conveniret, verum dicis. [...] Si autem intelligas his verbis eum non posse facere id quod iustitiae eius convenire non potest, verum dicis” (Os grifos são nossos).

tudo que ele faz é justo. Fazer o injusto seria realizar uma imperfeição. As duas soluções têm em comum a tese de que absolutamente nada restringe ou obriga a Deus naquilo que ele quer e faz; nem mesmo sua bondade ou sua justiça.

Toda a argumentação que se segue nesta seção do texto de Lombardo replicará fundamentalmente o mesmo mote. Mas há alguns pontos que nos interessam elencar, por exemplo, a terceira afirmação que, segundo Lombardo, merece reparo – “Deus não pode fazer senão o que deve”: